[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________

         № ____
г. Волгодонск

О внесении изменений в постановление

Администрации города Волгодонска
от 13.02.2013 № 468 «О создании
комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска»
Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлений Правительства Ростовской области от 01.12.2011 № 186 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Ростовской области», от 02.07.2012 № 551 «О поддержании устойчивого функционирования организаций Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях совершенствования деятельности городского звена областной (территориальной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Волгодонска от 13.02.2013 № 468 «О создании комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска» следующие изменения:
1.1 В приложении № 1 к постановлению:

- раздел 2 дополнить пунктом 2.17 следующего содержания:
«2.17. Организация оповещения и информирования населения города о чрезвычайных ситуациях.».

          - раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Функции комиссии

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

3.1.  В режиме повседневной деятельности:

3.1.1 Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит предложения в установленном порядке председателю комиссии.

3.1.2 Разрабатывает и вносит председателю комиссии предложения по развитию и обеспечению функционирования городского звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.1.3 Анализирует состояние работы и готовности объектов экономики и систем жизнеобеспечения города Волгодонска к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени, с последующим информированием председателя комиссии.

3.1.4 Осуществляет контроль за организацией сбора и обменом информацией по вопросам предупреждения и защиты территории и населения города от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, повышения устойчивого функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения города Волгодонска в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время, поиска и спасения людей на воде в границах города Волгодонска, а также за обеспечением своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций.

3.1.5 Взаимодействует с эвакуационной комиссией города Волгодонска по вопросам планирования эвакуации населения.

3.1.6 Организует работу по подготовке и представлению предложений, аналитических и информационно-справочных материалов председателю комиссии, а также рекомендаций для предприятий, организаций и учреждений города Волгодонска по вопросам планирования защиты территории и населения города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, повышения устойчивого функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения города Волгодонска в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время, поиска и спасения людей на водных объектах в границах города Волгодонска.

3.1.7 Инициирует создание и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3.2.  В режиме повышенной готовности:

3.2.1 Уточняет план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2.2  Принимает оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.2.3  Вводит при необходимости круглосуточное дежурство членов комиссии.

3.2.4 Отдает распоряжение на приведение при необходимости сил и средств в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирует дополнительные оперативные группы из состава комиссии и организует выдвижения их в предполагаемые районы действий.

3.2.5 Дает указание на восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2.6 Организует проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.

3.2.7 В ходе проведения работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров организует и осуществляет взаимодействие с органами исполнительной власти Ростовской области, областной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, военным командованием и правоохранительными органами.

3.2.8 Осуществляет координацию действий привлекаемых сил и средств городского звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, предприятий и учреждения города Волгодонска при  проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров и их последствий, поиска и спасения людей  на воде в границах города Волгодонска.

3.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

3.3.1 Вводит в действие в полном объеме мероприятия Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Волгодонска.

3.3.2 Организует осуществление экстренных мер по защите и жизнеобеспечения населения.

3.3.1 Организует работу по ликвидации чрезвычайных ситуаций и повышению устойчивого функционирования в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время на потенциально опасных объектах, объектах экономики, продолжающих свою деятельность в военное время на территории города Волгодонска, объектах жизнеобеспечения города Волгодонска и контролю за готовностью организаций, осуществляющих транспортировку, переработку, хранение нефти и нефтепродуктов, к ликвидации аварийных разливов.
3.3.2 Организует разведку, сбор и обработку информации о возникшей чрезвычайной ситуации.
 3.3.3 Осуществляет координацию действий привлекаемых сил и средств городского звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, предприятий и учреждения города Волгодонска при  проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров и их последствий, поиска и спасения людей  на воде в границах города Волгодонска.

3.3.4 Организует проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.3.5 Организует и поддерживает непрерывное взаимодействие с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, Администрацией города Волгодонска и организациями по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

3.3.6 Взаимодействует с эвакуационной комиссией города Волгодонска по вопросам эвакуации населения, организует размещение эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного проживания.

3.3.7 Организует и координирует работу органов Администрации города Волгодонска, организаций, учреждений и предприятий по сбору информации об ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определению их размеров и подготовке документов по его обоснованию.

Готовит предложения председателю комиссии для принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

3.4.  Готовит и вносит главе города Волгодонска предложения о введении на территории города Волгодонска для органов управления и сил городского звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

а) режима повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

б) режима чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) особого противопожарного режима – в случае повышенной пожарной опасности».

1.2. В приложении № 2 к постановлению:

- исключить из состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска (далее – комиссия) Бачинского Владимира Юрьевича, Нигай Елену Джемсоновну, Поздеева Александра Всеволодовича.

- включить  в состав комиссии в качестве членов комиссии: Бубна Александра Ивановича - директора муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»; Зелинского Валерия Евгеньевича - директора филиала АО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети (по согласованию); Ладанова Сергея Николаевича - начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                    В.П. Мельников
Проект постановления вносит

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по городскому хозяйству